
  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS 
CNPJ: 16.901.381/0001-10 

PRAÇA 31 DE MARÇO 111 / CENTRO / (38) 3745-1239 / CEP: 39.360-000 / LAGOA DOS PATOS / MINAS GERAIS 
pmlagoadospatos@yahoo.com.br 

  

 

PORTARIA Nº 08 de 11 de abril de 2023 

 

 

“Dispõe sobre a retificação da Portaria n° 02 de 23 de 

fevereiro de 2023, que trata da Nomeação membros do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB (FUNDEB) de Lagoa dos 

Patos e dá outras providências”.  

 

 

 

O Prefeito Municipal de Lagoa dos Patos- MG, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria n° 02, de 23 de fevereiro de 2023, que versa sobre a nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB (FUNDEB) de Lagoa dos Patos-MG. 

 

Onde se lê: “(...): 

 

Art. 1° - Ficam nomeados os integrantes do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB do Município, que será constituído da seguinte forma: 

 

(...) 

 

II - Representante das Diretoras: 

Titular: Domingas Aparecida Ramos Oliveira 

Suplente: Zenaide Pereira Xavier 

 

 

 

Leia-se: “(...): 

 

 

Art. 1° - Ficam nomeados os integrantes do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB do Município, que será constituído da seguinte forma: 

 

(...) 



  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS 
CNPJ: 16.901.381/0001-10 

PRAÇA 31 DE MARÇO 111 / CENTRO / (38) 3745-1239 / CEP: 39.360-000 / LAGOA DOS PATOS / MINAS GERAIS 
pmlagoadospatos@yahoo.com.br 

  

 

 

II - Representante das Diretoras: 

Titular: Zenaide Pereira Xavier 

Suplente: Domingas Aparecida Ramos Oliveira 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

HÉRCULES VANDY DURÃES DA FONSECA 

Prefeito de Lagoa dos Patos 

 


